
раздичных самопогашающихся закупок и других 

операций и не превышающие - вместе с дру­
гими авансированными на ту же цель и непо­

гашенными суммами - 250 ООО долл. Авансы 
сверх общей суммы в 250 ООО долл. могут вы­
даваться с предварительного согласия Консуль­
тативного комитета по административным и бюд­
жетным вопросам. Одновременно с roдoвbll\lи от­
четами Генеральный Секретарь представляет 
объяснения относительно суммы непогашенных 
а.вансов из оборотного фонда в конце каждого 
года; 

d) ссуды специализированным учреждениям 
и их подготовительным комиссиям, которые дол­

жны быть созданы межправительственными со­
глашениями под общим руководством Организа­
ции Объединенных Наций, предназначенные для 
финансирования их работы, впредь до получе­
ния этими учреждениями достаточных взносов 

по собственному бюджету. Предоставляя эти 
ссуды, подлежащие погашению в течение двух­

летнего срока, Генеральный Секретарь учиты­
вает предполагаемые финансовые средства со­
ответствующих учреждений и получает предва­

рительное согласие Консультативного комитета 
по административным и бюджетным вопросам на 
все выплаты наличными, в результате которых 

общая сумма авансов, остающихся непогашен­
ными в любой данный момент (включая суммы, 
ранее авансированные и непогашенные), пре­
высит 3 ООО ООО долл., а также на все выплаты, 
в результате которых общая сумма непогашен­
ных ссуд какому-либо одному учреждению (вклю­
чая суммы, ранее авансированные и непога­

шенные) превысит 1 ООО ООО долл.; при этом 
предусматривается, что Временной комиссии 
Международной торговой организации будет 
предоставлено продление на один год срока по­

гашения ссуд, выданных ей в 1948 году; 
е) все суммы, которые - вместе с ранее 

авансированными с той же целью и непогашен­
ными суммами - не превышают 500 ООО долл., 
на сохранение Жилищного фонда. персонала, с 
целью финансирования авансов в счет квартир­
ной платы, задатков, гарантирующих уплату 
квартирной платы, и необходимых оборотных 
средств для обеспечения еотрудников Секрета­
риата жилой площадью. Эти суммы возвраща­
ются в Фонд оборотных средств по погашении 
авансов в счет квартирной платы, задатков, га­
рантирующих уплату квартирной п.1аты, и упо­
мянутых выше авансов оборотных средств; 

f) все су~1мы, если таковые потребуются, для 
возиещения сотрудникам Секретариата нацио­
на.1ьного подоходного на.юга, ушюченного ими 

с сумм, полученных от Организации Объединен­
ных Наций в течение 1950 года или за преды­
дущие годы, если возмещение налога, ушючен­

ного с таковых сумм, не было произведено 
прежде; 

g) по совещании с Консультативным коми­
тетом по административным и бюджетным во­
просам, все суммы, не превышающие 5 ООО ООО 
долл. и предназначенные д.~ш помощи палестин­

ским беженцам, в соответствии с положениями 
реsолюции22, принятой Генеральной Ассамблеей 
на 273-м пленарном заседании, 8 декаfiря 
1949 r. 

276'-е плепариое наседание, 
10 декабрл 1949 i. 

22 Резо.1юция 302(IV), стр. 29. 
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359(1V). УРАВНЕНИЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ: 
ПЛАН ОБЛОЖЕНИЯ ПЕРСОНАЛА 

Гenep(J,Jl,ъnaл Ассамблея 

постаповАлет, что статьи 1-7 резолюции 
239(1П)А23 настоящим отменяются и заменя­
ются следующими статьями: 

Сrпаrпъл 1 

Что в каждом ка.1ендарном году после 31 де­
кабря 1948 r. все оклады, заработная плата., 
сверхурочные и надбавки за ночную работу, над­
бавки на дороговизну (или диференциальные 
ставки), а также надбавки на детей, кому бы 
они Организацией Объединенных Наций ни 
уплачивались, подлежат налогообложению по 
ста.вка~1 и на условиях, определяемых в после­

дующих статьях. 

Несмотря на содержащиеся в предыдущем 
абзаце положения, Генеральный Секретарь мо­
жет при особых обстоятельствах, если он счи­
тает это необходимым и целесообразным, изъять 
из налогообложения оклады и другие виды воз­
награждения сотрудников, принятых на службу 
по местным ставкам, как например, сотрудни­

ков, находящихся на службе в миссиях Органи­
зации Объединенных Наций или в небольших 
иестных отделениях Организации. 

Стштъл 2 

Что все суимы, вып.1ачиваемые Организацией 
Объединенных Наций в соответствии с согла­
шениями, находящимися в силе на 1 января 
1949 r., за исключением подлежащих налого­
об.1ожению на основании статьи 1, свободны от 
о:шаченного налогооб.1ож1шия. 

Статъл 3 
а) Что об;южение исчисляется в соответ­

ствии со следующими ставками: 

На подлежащие обложению платежи, не пре­
вышающие 4 ООО до.1л. . . . . . .. . . . . . . . . . 15% 
На следующие 2 ООО долл. подлежащих обло­

жению платежей . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20% 
На следующие 2 ООО до.1л. подлежащих обло-

жению платежей .................... 25% 
На следующие 2 ООО долл. подлежащих: обло-

жению платежей .................... 30% 
На следующие 2 ООО долл. подлежащих обло­

жению платежей . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35% 
На следующие 3 ООО долл. подлежащих обло­

жению платежей . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40% 
На оетальной подлежащий об.11ожению до-

ход ............................... 50%. 
Ь) Если данное лицо не состоит на службе 

Организации Объединенных Наций в течение 
полного календарного года или же еели в раз­

мере годового оклада сотрудника происходит из­

менение, ставка палогооfiложени.я определяется 
размером годового оклада в момент каждого 

проиаводимоrо ему платежа. 

Статъл 4 

а) Что из суммы обложения вычитаются 
е;1едующие суммы, исчисленные согласно ста­

тье 3, при условии ПО,'J,аЧИ о ТО)! письменного 
аалвленил с прИ'IОЖl'НIН')! уfiедительных для Ге­
щральноrо Сеr,ретаря Д(Ш;1,зате~чьств: 

r) двести дол.~аров па жену и:ш мужа­
иждивенца, или 200 долларов на состоящих на 

23 Официа.rьные от'!rты Генера.11ьной Ассамблеи, первая 
часть третьей сессии, Резо.1юции, стр. 52. 



lЖдивении детей сотрудника, не имеющего пра­
~а на получение скидки на жену или мужа­

аждивенца; 

п) сто долларов на состоящих на иждиве­
гч:и родственников, т. е. на находящеrос.я на 

1i мдивении родителя, брата или сестры, или же 
· мственно или физически дефективного ребенка 
,, возрасте свыше 16 лет. 

Ь) Максимальный зачет согласно пункту а 1 
не должен nревыmать 200 долл., а максималь­
ный зачет согласно пункту а п не должен пре­
вышать 100 долл., зачеты по обоим пунктам -
пункту а I и а п - не разрешаютея. 

е) За.явления об упомянутых зачетах делают­
ся ежегодно в каждом с;~учае отдельно. В том 
году, в котором :возникли обстоятельства, даю­
щие повод для зачета, таковой зачет исчиеляет­
ся в отношении еоответствующей части данного 
года. 

d) Если муж и жена состоят в штате Органи­
зации Объединенных Наций, зачет согласно 
пункту а п им обоим не разрешается. 

е) Генеральный Секретарь может сократить 
предусматриваемые настоящей статьей зачеты в 
тех случаях, когда. оклады выплачиваются по 

местным ставкам, rtоторые значительно отли­

чаются от шкалы 01шадов, принятых в Централь­
ных учреждениях. 

Статм 5 

Что несмотря на положения статьи 1, льготы, 
состоящие в изъятии из налогообложения, бу­
дут предоставляться в связи с наличием состоя­

щих на иждивении сотрудника детей. Сумма 
изъятия равняется сумме фактически выплачи­
ваемой надбавки на детей, включенной соглас­
но статье 1 в подлежащий налогообложению до­
ход. 

Статм 6 
Что налог, исчисленный в соответстJШИ е 

предшествующими статьями, взимается Орга­
низацией Объединенных Наций путем удержа­
ния при выплатах. Прекращение службы со­
трудника до окончания :календарного года не 

служит поводом для возмещения ему какой-либо 
части полученного с него таким образом налога. 

Статм 7 
Что поступления, получаемые от налогообло­

жения зачисляются в счет общих сумм бюд-
' жета. 

360(1V). 

276-е ruenapuoe эаседапие, 
10 декабря 1949 i. 

РАСШИРЕНИЕ ДВОРЦА НАЦИЙ В 
ЖЕНЕВЕ: СОГЛАШЕНИЕ, ПОДЛЕ­
ЖАЩЕЕ ЗАНЛЮЧЕНИЮ МЕЖДУ 
ОРГАНИЗАЦИЕЙ ОБЪЕДИНЕН­
НЫХ НАЦИЙ И ВСЕМИРНОЙ ОР­
ГАНИЗАЦИЕЙ ЗДРАВООХРАНЕ­
НИЯ 

ГеиераJ11люл, Ассамб.мя, 
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оэиахомившисъ с предложенными Генераль­
ным Секретарем в документе А/С:5/36124 меро­
приятиями в связи с расширением Дворца на­
ций в Женеве и с предоставлением помещений 
в аренду Всемирной организации здравоохра­
нения, 

прuиимая во виимаиие, что в связи с пред­

полагаемым расширением Дворца наций со сто­
роны Организации Объединенных Наций не по­
требуется никаких расходов, 

отмечая в связи с этим, что Строительный ко­
митет Всемирной организации здравоохранения 
постановил 26 ноября 1949 г. принять дар в 
3 ООО ООО швейцарских франков от швейцар­
ского правительства в помощь достижению це­

лей, изложенных в документе А/С.5/361, и что 
Всемирная организация здравоохранения будет 
полностью нести все необходимые дополнитель­
ные расходы в связи с проектируемым расши­

рением здания, 

уполиомочивает Генерального Секретаря за­
ключить такое соглашение со Всемирной орга­
низацией здравоохранения и швейцарским пра­
вительством, какое он найдет нужным для до­
етижения целей, изложенных в докумевтв 
А/С.5/361. 

276-е nАеиарное 8аседапие, 
10 декабря 1947 i. 

24 Офвциалъnые отчеты Генеральной Асса11б1еи, четвер­
тая сессия, Пятый комитет, Прв1ожевие. 


